10. ¹⁰ Libet autem ab exortu sanctæ Ecclesiæ fidei oculo usque ad finem mundi tendere, et hæc eadem castra quomodo ambulant videre. ¹¹ Castra enim multitudines appellantur exercitus, cum in pro-cinctu pergunt, aut in certo quolibet loco in itinere demorantur. Castris ergo via est vita præsentis sæculi, omnibus concorditer viventibus sanctis. Alia autem sunt castra prædicantium, qui huc illucque pro colligendis animabus in sancti operis pro-cinctu laborant. Alia castra continentium, atque ab hoc mundo recedentium, qui contra malignorum spirituum bella quotidie in corde se præparant. Alia castra honorum conjugatorum, qui viventes in amore omnipotentis Dei concorditer, sic vicissim sibi carnis debitum solvunt, ut tamen quid Deo de bonis operi-

⁸ Longip. cum Norm. pl., *ante altare*.

⁹ C. Germ. et Val. Cl., *deliquit adversum te*. Pugnât hæc lectio contra textum Græcum et versiones.

¹⁰ Vatic., *mendose, debet*. Prævit Ed. Paris. 1518 et 1571. Emendantur ex Mss. Anglic. et nostris.

¹¹ C. Germ., Longip., Val. Cl., *castra enim multitudinis*.

bus debeant, nullatenus obliviscantur. Sed et si qua ut homines delinquant, hæc incessanter piis actibus redimunt. Quia ergo distincti fidelium ordines, ab exortu sanctæ Ecclesiæ usque ad fidem mundi concorditer viventes, contra potestates aereas dimicant, castra ambulat; et fit quasi quidam castrorum sonitus, quia in eis ad laudem omnipotentis Dei et virtutum gladii et arma miraculorum sonant. De sanctis vero animalibus adhuc subditur :

IBID. — *Cumque starent, demittebantur pennæ eorum.*

11. Stant sancta animalia quando ea quæ Dei sunt intenta contemplatione considerant. Sed eorum pennæ deponuntur, quia dum alta Dei judicia aspiciunt, suæ eis virtutes vilescunt. Quod aperte exponitur cum statim subditur :

VERS. 25. — *Nam cum feret vox super firmamentum quod erat super caput eorum, stabant et submittebant alas suas.*

12. Firmamentum superius sub intellectu duplici **1240** iudicavimus exponendum. Possunt enim, sicut dictum est (*Hom. 1, n. 18, 19*), firmamenti nomine cælestes potestates intelligi. Et potest firmamenti nomine incarnatus Unigenitus, per hoc quod in eum natura nostra ad æternitatem firmata est, designari. Prius ergo quid sentimus de angelis, et postmodum de Domino angelorum, loquamur. Ecce enim dicitur: *Cum feret vox super firmamentum, stabant, et submittebant alas suas.* Quo in loco, hoc primo sciendum est, quia submittere, non ab inferiori ad superiora tendere, sed a superiori ad inferiora alas deponere debet intelligi, propter hoc quod præmissum est: *Cum starent demittebantur pennæ eorum.* Quærendum itaque nobis est quæ sit vox quæ super firmamentum fit. Sed eandem vocem melius intelligimus, si, ab imis ad superiora gradientes, quasi quibusdam passibus ascendamus. Sicut auditus corporis excitatur voce, ita sensus mentis excitatur intellectu, qui de interioribus agitur. Vox ergo est in mente, quasi quidam sonus intelligentiæ. Sed sciendum est quia nostris sensibus aliquando vox carnis loquitur, aliquando vox animæ, aliquando vox firmamenti, aliquando vox quæ super firmamentum est.